
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  17 DEL  27/01/2023

OGGETTO: Adesione all’iniziativa regionale in occasione della Borsa Internazionale del Turismo di
Milano (12-14 febbraio 2023) – Determinazioni

L'anno  2023 e questo giorno  27 del  mese di  gennaio alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  dr.ssa Lucia CARETTO 
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 
oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  La  Regione  Puglia,  Assessorato  all’Industria  Turistica  e  Culturale,  in  sinergia  con l’Agenzia 
Regionale del Turismo Pugliapromozione, parteciperà alla BIT – Borsa Internazionale del Turismo, 
che si terrà a Milano dal 12 al 14 febbraio 2023 presso Fieramilanocity; 
- All’interno dello Stand Puglia sarà allestita una sala conferenze dedicata ai Comuni pugliesi che 
potranno presentare iniziative turistiche di particolare rilevanza legate ai temi dei Prodotti Turistici, 
Enogastronomia, Sport Natura e Benessere, Wedding e Mice, Arte e Cultura, Mare e Nautica;

-  L’obiettivo  dell’iniziativa  è quello  di  promuovere  il  brand Puglia  attraverso  la  conoscenza  di 
progetti  significativi  che  rendano  la  nostra  regione,  sempre  più,  appetibile  in  tutte  le  stagioni 
dell’anno, e siano in grado di rispondere alle esigenze di specifici segmenti della domanda turistica, 
sostenendo  un’offerta  turistica  di  qualità,  puntando  sullo  sviluppo  sostenibile  del  territorio  e 
promuovendo la destinazione come scoperta delle località turistiche meno note, per consentire il 
contatto con la natura e vivere le tradizioni e le tipicità caratterizzanti il nostro territorio;
 

CONSIDERATO CHE i Comuni interessati a presentare progetti significativi e/o innovativi per la 
promozione dei prodotti turistici presenti nei territori di riferimento dovranno far pervenire apposita 
e documentata  richiesta all’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione,  entro martedì 31 
gennaio 2023;  

CONSIDERATO altresì CHE:
- Il Comune di Trepuzzi è impegnato, sin dal 2012, in un percorso di riscoperta della cultura e delle 
tradizioni locali, con particolare riferimento all’“universo banda”, attorno a cui si è sviluppata  la 
programmazione del  Festival  di  bande  Bande a Sud.  Suoni  tra due Mari e,  poi,  dell’iniziativa 
progettuale  Il  Suono  Illuminato,  di  cui  all’Avviso Pubblico  regionale  per  presentare  iniziative  
progettuali riguardati lo Spettacolo dal vivo e le Residenze artistiche (art. 45 del D. M. 1 luglio  
2014), Patto per la Puglia - FSC 2014-2020, Area di Intervento “Turismo, cultura e valorizzazione  
delle  risorse  naturali”,  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura,  Valorizzazione  del  
Territorio, Sezione Economia della Cultura, che ha visto il Comune di Trepuzzi, capofila di una 
ATS,  con  i  Comuni  di  Squinzano,  Salice  Salentino,  Guagnano  e  Surbo,  in  qualità  di  partner, 
conclusasi nel 2021;

-  Il  Comune  di  Trepuzzi  è  anche  partner  dell’iniziativa  progettuale  Apollo  Lands  Network  for
Traditions and Heritage in Music, finanziata a valere sul Programma di Cooperazione Territoriale  
Europea INTERREG V A Grecia-Italia 2014-2020, che mira a favorire la creazione di un network 
in  cui  interloquiscano  tradizione  e  stili  musicali  contemporanei,  a  promuovere  collegamenti  tra 
stakeholder  nel  settore  musicale,  scambi  di  competenze,  nonché  integrazione  e  cooperazione 
transfrontaliera nell’ambito delle bande musicali e delle street band, in linea e a potenziamento del 
lavoro  e  delle  iniziative  che  l’Amministrazione  Comunale  realizza  sul  tema  degli  immaginari 
bandistici con il Festival Bande a Sud;
- In tale percorso, che si sviluppa in diversi  momenti  dell’anno, in occasione innanzitutto delle 
principali Feste Patronali, si è riusciti a tenere insieme gli aspetti artistici e culturali e quelli legati 
all’enogastronomia locale – si pensi a Bande a Food, il villaggio del gusto – la scoperta di località 
turistiche del litorale e dell’entroterra meno note, e dei loro beni storico-architettonici e naturalistici, 
e i temi della solidarietà, dello sviluppo sostenibile e dell’accessibilità agli eventi e agli spettacoli 
dal vivo delle persone con disabilità, ottenendo i marchi Ecofesta e Abilfesta, iniziative e momenti 
di approfondimento sulle peculiarità del nostro territorio e specifici progetti destinati ai più piccoli – 
le Rassegne Bande a Sud Kids e Apollo Lands Kids – e in collaborazione con le scuole – Bande a  

Pag. 2 di 4



Disegni;  

- Tali iniziative, rese possibili grazie all’attivazione di un partenariato diffuso e articolato, che ha 
interessato enti pubblici e privati, organizzazioni, associazioni, parrocchie, scuole e imprese, locali 
e non, ha avuto evidenti ricadute positive sul territorio in termini di presenze turistiche e, dunque, in 
termini di sostegno alle locali  strutture ricettive e di ospitalità,  e di crescita economica e tenuta 
sociale complessiva;  
 

RITENUTO opportuno,  pertanto,  candidare  il  progetto  Bande a  Sud.  Suoni  tra  due Mari alla 
suddetta iniziativa secondo le modalità e le tempistiche dettate dalle strutture regionali competenti;  
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali (TUEL);
 

VISTI:
- Il TUEL;

- Lo Statuto del Comune;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADERIRE  all’iniziativa promossa dalla  Regione Puglia, Assessorato all’Industria Turistica e 
Culturale, in sinergia con l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione,  in occasione della 
BIT –  Borsa Internazionale del Turismo, che si terrà a Milano dal 12 al 14 febbraio 2023 presso 
Fieramilanocity, rivolta ai Comuni pugliesi e finalizzata alla presentazione, all’interno dello Stand 
Puglia, di progetti significativi e/o innovativi per la promozione dei prodotti turistici presenti nei 
territori di riferimento, in forma di conferenza stampa; 

DI CANDIDARE, a tal fine, il progetto Bande a Sud. Suoni tra due Mari, secondo le modalità e le 
tempistiche dettate dalle strutture regionali competenti;  

DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali e alla Responsabile del Settore Affari Generali 
gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

 
DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

LA VICESINDACO

F.todr.ssa Lucia CARETTO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/01/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


